
REPUBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

RESOLUCIÓN NÚMERO 00001951 DE 2024 

( 09 OCT 2024 ) 
Por la cual se encarga a un servidor público para desempeñar las funciones del empleo de 

Director Jurídico del Ministerio de Salud y Protección Social. 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y en especial las conferidas por el 
artículo 24 de la Ley 909 de 2004, los Decretos 4107 de 2011 y 1083 de 2015, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Decreto 1247 del 3 de octubre de 2024, se nombró con carácter ordinario al 
doctor Rodolfo Enrique Salas Figueroa, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.110.490.146 en el empleo de Secretario General de Ministerio Código 0035 Grado 23 del 
Ministerio de Salud y Protección Social, del cual tomó posesión el 9 de octubre de 2024. 

Que mediante Resolución 1950 del 9 de octubre de 2024, se aceptó la renuncia del doctor 
Rodolfo Enrique Salas Figueroa, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.110.490.146 
al empleo de Director Técnico Código 0100 Grado 23 de la Dirección Jurídica del Ministerio 
de Salud y Protección Social, a partir del 9 de octubre de 2024. 

Que para garantizar el cumplimiento y la continuidad en la prestación del servicio, se hace 
encargar a un servidor público para que asuma las funciones del empleo de Director Técnico 
Código 0100 Grado 23 de la Dirección Jurídica del Ministerio de Salud y Protección Social. 

Que según certificación del 9 de octubre de 2024, expedida por el Profesional Especializado 
encargado de las funciones de Subdirector de Gestión del Talento Humano, el doctor Rodolfo 
Enrique Salas Figueroa, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.110.490.146, cumple 
con los requisitos exigidos por el Manual Específico de Funciones, Requisitos y Competencias 
Laborales para desempeñar el empleo de Director Técnico Código 0100 Grado 23 de la 
Dirección Jurídica del Ministerio de Salud y Protección Social. 

Que el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1 de la Ley 1960 de 2019 
señala que "los cargos de libre nombramiento y remoción, en caso de vacancia temporal o 
definitiva, podrán ser provistos a través del encargo de empleados de carrera o de libre 
nombramiento y remoción, que cumplan los requisitos y el perfil para su desempeño. En caso 
de vacancia definitiva el encargo será hasta por el término de tres (3) meses, prorrogable por 
tres (3) meses más, vencidos los cuales el empleo deberá ser provisto en forma definitiva." 

Que por lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. Encargar a partir del 9 de octubre de 2024 y hasta por el término de tres 
meses, al doctor Rodolfo Enrique Salas Figueroa, identificado con cédula de ciudadanía 
No. 1.110.490.146, titular del empleo Secretario General de Ministerio Código 0035 Grado 23 
del Ministerio de Salud y Protección Social, para que desempeñe las funciones del empleo 
Director Técnico Código 0100 Grado 23, de la Dirección Jurídica del Ministerio de Salud y 
Protección Social. 

ARTÍCULO 2.- Copia del presente acto administrativo deberá hacer parte de la historia laboral 
del doctor Rodolfo Enrique Salas Figueroa. 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	00001951 DE 2024 HOJA No 2 

    

Continuación de la Resolución "Por la cual se encarga a un servidor público para desempeñar las 
funciones del empleo de Director Jurídico del Ministerio de Salud y Protección Social." 

ARTÍCULO 3. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C. a los 09 0CJí1024 

GUILLERMO ALFONSO JARAMILLO MARTÍNEZ 
Ministro de Sa d y Protección Social 

Firmado dltarmente 
Aprobó: Oscar Mauricio Sebo Rico, Profesional Especializado encargado dejas funciones de Subdirector de Gestión del Talento Humano 	 por Osar Mauricio 

Bello Wco 

Revisó: Gabriel Robayo Garcia, Coordinador Grupo Planta de Personal y Situaciones Administrativas CP‘SpE50_, 

farat9c Elaboró: Alejandra Alvarez Rodriguez, Profesional Especializado Grupo Planta de Personal y Situaciones Administra ' 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0 0 0 0 0 0 0 1  DE 2025 

( 02 ENE 2025 ) 

Por la cual se prorroga un encargo a un Servidor Público para desempeñar las funciones 
del empleo de Director Jurídico del Ministerio de Salud y Protección Social. 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL (E) 

En uso de sus atribuciones legales, especialmente las conferidas en la Ley 909 de 2004, el 
Decreto 4107 de 2011, el artículo 2.2.5.5.43 del Decreto 1083 de 2015, el Decreto 1247 de 

2024, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución 01951 del 9 de octubre de 2024, se encargó al doctor RODOLFO 
ENRIQUE SALAS FIGUEROA, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.110.490.146, 
titular del empleo de Secretario General de Ministerio Código 0035 Grado 23 del Ministerio de 
Salud y Protección Social, para desempeñar las funciones del empleo de Director Técnico 
Código 0100 Grado 23, de Libre Nombramiento y Remoción, ubicado en la Dirección Jurídica 
del Ministerio de Salud y Protección Social, a partir del 9 de octubre de 2024 y hasta por el 
término de tres (3) meses. 

Que el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por la Ley 1960 de 2019, señala que, 
"Los cargos de libre nombramiento y remoción en caso de vacancia temporal o definitiva 
podrán ser provistos a través del encargo de empleados de carrera o de libre nombramiento 
y remoción, que cumplan los requisitos y el perfil para su desempeño. En caso de vacancia 
definitiva el encargo será hasta por el término de tres (3) meses, prorrogable por tres (3) 
meses más, vencidos los cuales el empleo deberá ser provisto en forma definitiva". 

Que para garantizar el cumplimiento, la eficacia y la continuidad en la prestación del servicio, 
se hace necesario prorrogar el encargo efectuado mediante Resolución 01951 del 9 de 
octubre de 2024. 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUEVE: 

ARTÍCULO 1. Prorrogar hasta por el término de tres (3) meses, a partir del 9 de enero 
de 2025 el encargo efectuado mediante Resolución 01951 del 9 de octubre de 2024 al doctor 
RODOLFO ENRIQUE SALAS FIGUEROA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.110.490.146, titular del empleo de Secretario General de Ministerio Código 0035 Grado 23 
del Ministerio de Salud y Protección Social, para desempeñar las funciones del empleo de 
Director Técnico Código 0100 Grado 23, de Libre Nombramiento y Remoción, ubicado en la 
Dirección Jurídica del Ministerio de Salud y Protección Social. 

ARTÍCULO 2.- Copia del presente acto administrativo deberá hacer parte de la historia laboral 
del doctor RODOLFO ENRIQUE SALAS FIGUEROA. 



RESOLUCIÓN NÚMERO 00000001 DE 2025 HOJA No 2 

    

Continuación de la Resolución 'Por la cual se pronoga un encargo a un Servidor Público para desempeñar las 
funciones del empleo de Director Jurídico del Ministerio de Salud y Protección Social" 

ARTÍCULO 3. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C. a los 
02 ENE 2025 

t e- 

CÁt 
R
\Qi 

O 	IIQUE ALAS IG ROA 
Ministro de Salud y Protección Social (E) 

Aprobó: Oscar Mauddo ea leca Subdirector de Gestión del Talento Humano (E) 	1, 

Gabrbri Robayo Gorda, Goordbar Grupo Planta de Personal y Sltuadones AdniktIStrativas Meg-- Ir- 
Marcela Itrt.' 

Proyectó Alejandra Alvarez Rolriguat Profesional Especializado Grupo Planta de Personal y Situadcoes Administrativas Alejandra -...f.f.ree• 
Aftartszít rtnre,r 



REPUBlICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCiÓN SOCIAL 
-'. 01960 

RESOLUCiÓN NÚMERO DE 2014 

( 
2 3 t1AY 2014 

) 

Por medio de la cual se efectúan unas delegaciones y se regula la constitución de 
apoderados para la representación judicial y extrajudicial del Ministerio de Salud y 

Protección Social 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCiÓN SOCIAL 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial, las conferidas por el artículo 9 de 
la Ley 489 de 1998 y, 

CONSIDERANDO 

Que de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 9° de la Ley 489 de 1998, para la debida 
atención de sus asuntos, las autoridades administrativas pueden transferir el ejercicio 
de funciones mediante delegación a sus empleados públicos de los niveles directivo y 
asesor, a través de acto administrativo que lo regule. 

Que el Decreto 1716 de 2009 señala que el Comité de Conciliación es una instancia 
administrativa que actúa como sede de estudio, análisis y formulación de políticas 
sobre prevención del daño antijurídico y defensa de los intereses de una entidad 
pública. 

Que el artículo 5 del decreto en comento, señala que "Los interesados, trátese de 
personas de derecho público, de particulares o de personas jurídicas de derecho 
privado, actuarán en la conciliación extrajudicial por medio de apoderado, quien 
deberá ser abogado inscrito y tener facultad expresa para conciliar". 

Que mediante Resolución 113 de 2012 se asignó al Comité de Conciliación del 
Ministerio de Salud y Protección Social la función de determinar, en los casos 
sometidos a su estudio, la procedencia o improcedencia de la conciliación, indicando 
la posición institucional que fije los parámetros dentro de los cuales el representante 
legal o el apoderado debe actuar en las audiencias de conciliación. 

Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 3 del artículo 6 del Decreto - Ley 
4107 de 2011 el Ministro de Salud y Protección Social es el representante legal del 
Ministerio. 

Que mediante Resolución 0050 de 2012 se efectuaron unas delegaciones y se regula 
la constitución de apoderados para la representación judicial y extrajudicial de este 
Ministerio. 

Que con el propósito de ejercer la debida representación de los intereses de la 
entidad en los procesos judiciales y extrajudiciales, así como en las audiencias de 
conciliación prejudicial y extrajudicial que se surtan dentro de las diferentes 
actuaciones y en los que el Ministerio de Salud y Protección Social sea parte o tercero 
interviniente, se hace necesario precisar la facultad de representación legal y judicial 

\) 



RESOLUCiÓN NÚMERO () 19 6 O 
'1 3 t1A~ 2014 

DE 2014 HOJA No. ~ de -ª 

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se efectúan unas delegaciones y se regula la 
constitución de apoderados para la representación judicial y extrajudicial del Ministerio de Salud y 

Protección Social" 

del Director Jurídico y del Subdirector de Asuntos Jurídicos de los Fondos y Cuentas 
de la Dirección de Administración de Fondos de la Protección Social. 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 1. Delegar en el DIRECTOR JURíDICO DEL MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCiÓN SOCIAL, la representación judicial y extrajudicial en los procesos y 
actuaciones que instauren en contra del Ministerio o que éste deba promover, de 
acuerdo con lo previsto en el numeral 9 del artículo 7 del Decreto - Ley 4107 de 2011 
y consecuente con ello, las siguientes facultades: 

a) Recibir todas las notificaciones dispuestas por las autoridades judiciales y 
administrativas, respecto de los procesos, conciliaciones, acciones de tutela, 
acciones de cumplimiento, acciones populares y acciones públicas de 
constitucionalidad, así como las provenientes de las autoridades administrativas 
en general, de la Nación. Ministerio de Salud y Protección Social sea parte o 
tercero interviniente. 

b) Representar legalmente al Ministerio en las audiencias de conciliación prejudicial, 
judicial, de pacto de cumplimiento y en general, todas las audiencias prejudiciales, 
extrajudiciales, judiciales o administrativas que así lo requieran y conciliar en los 
términos de las recomendaciones dadas por el Comité de Conciliación de 
conformidad con las disposiciones legales vigentes y en los temas de 
competencia de la Dirección. 

c) Constituir apoderados para que representen los intereses de la Nación -
Ministerio de Salud y Protección Social, en los procesos judiciales y diligencias 
extrajudiciales o administrativas en los que sea parte o tercero interviniente, con 
facultad expresa para conciliar, cuando corresponda. 

Parágrafo 1. Los abogados de nivel asesor de la Dirección Jurídica estarán 
facultados, en ausencia del Director Jurídico, para recibir las notificaciones 
provenientes de las autoridades judiciales y administrativas. 

Parágrafo 2. Los abogados asesores de la Dirección pOdrán ejercer la representación 
legal del Ministerio en las audiencias de conciliación prejudicial, judicial de pacto de 
cumplimiento y en general de las audiencias judiciales, extrajudiciales o 
administrativas que así lo requieran, de conformidad con las disposiciones legales 
vigentes y en los temas de competencia de la Dirección. 

Artículo 2. Delegar en EL SUBDIRECTOR DE ASUNTOS JURíDICOS DE LOS 
FONDOS Y CUENTAS DE LA DIRECCiÓN DE ADMINISTRACiÓN DE FONDOS DE 
LA PROTECCiÓN SOCIAL, la representación judicial y extrajudicial en los procesos y 
actuaciones que instauren en contra del Ministerio o que éste deba promover, en los 
asuntos de su exclusiva competencia, según lo previsto en el numeral 2 del artículo 38 
del Decreto - Ley 4107 de 2011 y consecuente con ello, las siguientes facultades: 

a) Recibir, en los asuntos relacionados con las funciones de la Dirección de 
Administración de Fondos de la Protección Social, todas las notificaciones 
dispuestas por las autoridades judiciales y administrativas, respecto de los 
procesos, conciliaciones, acciones de tutela, acciones de cumplimiento, acciones 

USER

USER



RESOLUCiÓN NYMERO n 19 6 O 
2 3 MAY 2014 

DE 2014 HOJA No. ~ de ~ 

Continuación de la resolución "Por medio de la cual se efectúan unas delegaciones y se regula la 
constitución de apoderados para la representación judicial y extrajudicial del Ministerio de Salud y 

Protección Social" 

populares y acciones públicas de constitucionalidad, as! como las provenientes de 
las autoridades administrativas en general, de la Nación - Ministerio de Salud y 
Protección Social sea parte o tercero interviniente. 

b) Representar legalmente al Ministerio en las audiencias de conciliación prejudicial, 
judicial, de pacto de cumplimiento y en general, todas las audiencias prejudiciales, 
extrajudiciales, judiciales o administrativas que así lo requieran y conciliar en los 
términos de las recomendaciones dadas por el Comité de Conciliación de 
conformidad con las disposiciones legales vigentes y en los temas de competencia 
de la Dirección de Administración de Fondos de la Protección Social. 

c) Constituir apoderados, en los temas relacionados con las funciones de la Dirección 
de Administración de Fondos de la Protección Social, para que representen los 
intereses de la Nación - Ministerio de Salud y Protección Social, en los procesos 
judiciales y diligencias extrajudiciales o administrativas en los que sea parte o 
tercero interviniente, con facultad expresa para conciliar, cuando corresponda. 

Parágrafo 1. Los empleados públicos del nivel asesor de la Dirección de 
Administración de Fondos de la Protección Social y de la Subdirección de Asuntos 
Jurídicos de los Fondos y Cuentas estarán facultados, en ausencia del Subdirector de 
Asuntos Jurídicos de los Fondos y Cuentas, para recibir las notificaciones 
provenientes de las autoridades judiciales y administrativas. 

Parágrafo 2. Los empleados públicos del nivel asesor de la Dirección de 
Administración de Fondos de la Protección Social y de la Subdirección de Asuntos 
Jurídicos de los Fondos y Cuentas podrán ejercer la representación legal del 
Ministerio en las audiencias de conciliación prejudicial, judicial de pacto de 
cumplimiento y en general, todas las audiencias judiciales, extrajudiciales o 
administrativas que así lo requieran, de conformidad con las disposiciones legales 
vigentes y en los temas de competencia de la Dirección. 

Artículo 3. Previo al ejercicio de las facultades conferidas al apoderado en todos los 
casos de que trata la presente resolución, éste deberá escuchar y tomar en 
consideración las instrucciones y parámetros que respecto al caso concreto pueda 
impartir el poderdante, así como las recomendaciones del Comité de Conciliación 
cuando corresponda. 

Artículo 4. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga la 
Resolución 0050 de 2012. 

PUSLíQUESE y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C., a los 2 3 MAY 2014 

LEJA 
inistro de Salud y Protección SOCi~ 

&-



;' 

REPUBLICA DE COLOMBIA ----e 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCiÓN PÚBLICA 

DECREtO,4107 DE 2011 

( 2tIDV 2011 
• 

Por el cual se determinan los objetivos y la estructura del Ministerio de Salud y 
Protección Social y se integra el Sector Administrativo de Salud y Protección Social. 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLlCA DE COLOMBIA, 

en ejercicio de las facultades extraordinarias conferidas en el literal b) del artículo 18 de la 
Ley 1444 de 2011, y 

CONSIDERANDO: 

Que en el artículo 6 de la Ley 1444 de 2011, se escindieron del Ministerio de Protección 
Social los objetivos y funciones asignadas al Viceministerio de Salud y Bienestar Social, 
y los temas relacionados al mismo, asl como las funciones asociadas del Viceminlsterio 
Técnico; 

Que el articulo 9" de la Ley 1444, creó el Ministerio de Salud y Protección Social; 

Que en el literal b) del articulo 18 de la Ley 1444 de 2011 se confieren facultades 
extraordinarias para fijar los objetivos y estructura a los Ministerios creados por dicha ley 
y para integrar los sectores administrativos, facultad que se ejercerá para el Ministerio de 
Salud y Protección Social; 

DECRETA: 

CAPITULO I 

Objetivos y Funciones 

Artículo 1. Objetivos. El Ministerio de Salud y Protección Social tendrá como objetivos, 
dentro del marco de sus competencias, formular, adoptar, dirigir, coordinar, ejecutar y 
evaluar la política pública en materia de salud, salud pública, y promoción social en 
salud, y participar en la formulación de las pollUcas en materia de pensiones, beneficios 
económicos periódicos y riesgos profesionales, lo cual se desarrollará a través de la 
institucionalidad que comprende el sector administrativo. 

El Ministerio de Salud y Protección Social dirigirá, orientará, coordinará y evaluará el 
Sistema General de Seguridad Social en Salud y el Sistema General de Riesgos 
Profesionales, en lo de su competencia, adicionalmente formulará, establecerá y definirá 
los lineamientos relacionados a con los sistemas de información de la Protección Social. 



de 2011 Hoja 6Decreto Número 

Continuación del Decreto ";or el cual se determinan los objetivos y la estructura del Ministerio de\ 
Salud y Protección Social y se integra el Sector Administrativo de Salud y Protección Social.· 

6. 	 Evaluar y adelantar el seguimiento de la ejecución de los compromisos 

internacionales en las materias de su competencia. 


7. 	 Presentar, orientar e impulsar los proyectos de actos legislativos y de ley ante el 

Congreso de la República, en las materias relacionadas con los objetivos y funciones 

del Ministerio. 


8. 	 Preparar los proyectos de decreto y resoluciones ejecutivas que deban expedirse en 

ejercicio de las atribuciones correspondientes al Presidente de la República como 

suprema autoridad administrativa, en los asuntos de su competencia. 


9. 	 Suscribir en nombre de la Nación y de conformidad con el Estatuto de Contratación 

Pública y la Ley Orgánica de Presupuesto. los contratos relativos a asuntos propios 

del Ministerio, función que podrá ser delegada. 


10. 	Representar en los asuntos de su competencia, al Gobierno Nacional en la ejecución 

de tratados y convenios internacionales, de acuerdo con las normas legales sobre la 

materia. 


11. 	Orientar, dirigir y controlar, en los ternas de competencia del Ministerio, la atención 

de emergencias y desastres, así como la gestión territorial, la participación y la 

promoción social. 


12. 	Orientar, dirigir y controlar la gestión de la información a cargo del Ministerio. 
13. Orientar y organizar los asuntos internacionales, de agenda legislativa, de gobierno, 


de medios de comunicación y prensa, así como los de comunicaciones internas y 

externas a cargo de su despacho. 


14. Nombrar y 	remover los funcionarios del Ministerio y distribuir los empleos de su 
planta de personal, con excepción de los empleos cuya nominación esté atribuida a 
otra autoridad. 

15. Coordinar la actividad del Mini~terio en lo relacionado con sus objetivos y funciones 
con las entidades públicas del orden nacional, del sector central y del 
descentralizado, los entes territoriales y sus entidades. 

16. 	Vigilar la ejecución del presupuesto correspondiente al Ministerio. 
17. Dirigir la administración de personal conforme a las normas sobre la materia. 
18. Ejercer la función de control disciplinario interno en los términos de la Ley 734 de 

2002 o en las normas que lo modifiquen. 
19. 	Implementar, mantener y mejorar el Sistema Integrado de Gestión Institucional. 
20. Crear, conformar y asignar funciones a los órganos de asesoría y coordinación, así 

como los grupos internos de trabajo necesarios para el cumplimiento de los objetivos 
y funciones del Ministerio. 

21. 	Convocar periódicamente a los Secretarios de Salud Departamentales o 
Municipales, para coordinar la implementación de las politicas públicas sectoriales a 
nivel regional, local y discutir la problemática del sector salud y atender los demás 
temas relacionados con las funciones del Ministerio. 

22. Ejercer las funciones que el Presidente de la República le delegue o la ley le confiera 
y vigilar el cumplimiento de. las que por mandato legal se hayan otorgado a 
dependencias del Ministerio así como las que hayan sido delegados en funcionarios 
del mismo. 

Artículo 7. Dirección Jurídica. Son funciones de la Dirección Jurídica las siguientes: 

1. 	 Asesorar jurídicamente al Despacho del Ministro y a las dependencias del Ministerio. 
2. 	 Dirigir la gestión jurídica del Ministerio. 
3. 	 Asesorar y desarrollar la revisión de los proyectos de ley. decretos, consultas al 

Consejo de Estado y demás actos administrativos que guarden relación con los 
objetivos y funciones del Ministerio y con el ejercicio de sus competencias. 

USER

USER



Decreto Número _ 11. j. C' -¡ de 2011 Hoja 7 

~~ntinuaci6n del Decreto 'Por el cual se determinan los objetivos y la estructura del Ministerio de 
Salud y Protección Social y se integra'el Sector Administrativo de Salud y Protección Social: 

4. 	 Dirigir y orientar el estudio jurídico de decretos y demás actos administrativos que 
guarden relación con los objetivos y funciones del Ministerio y con el ejercicio de sus 
competencias. 

5. 	 Dirigir la interpretación y definir los criterios de aplicación de las nonmas relacionadas 
con las competencias, Objetivos y funciones del Ministerio. 

6. 	 Dirigir la unificación y armonización de las nonmas jurídicas relacionadas con 
objetivos, funciones y temas a cargo del Ministerio. 

7. 	 Orientar la conceptualización sobre las nonmas, proyectos o materias legales que 
afecten o estén relacionadas con las competencias y funciones asignadas al 
Ministerio. 

8. 	 Establecer, actualizar y sistematizar el registro de las nonmas y la jurisprudencia 
expedidas en las materias a cargo del Ministerio. 

9. 	 Representar judicial y extrajudicialmente al Ministerio en los procesos y actuaciones 
que se instauren en su contra o que éste deba promover, mediante poder o 
delegación recibidos del Ministro. Esta representación podrá ejercerse directamente 
o a través de terceros. 

10. 	Realizar las actividades relacionadas con el proceso de jurisdicción coactiva. 
11. Analizar y proyectar para la finma del Ministro, los actos administrativos que éste le 

indique y que deba suscribir confonme a la Constitución Polltica y la ley. 
12. 	Elaborar, estudiar, revisar y conceptuar sobre proyectos de decreto, acuerdos, 

resoluciones y convenios que deba suscribir o proponer la Entidad, en lo de su 
competencia. . 

13. 	Coordinar la elaboración de las nonmas con las oficinas jurídicas de las entidades del 
sector administrativo, de acuerdo con los parámetros establecidos por el Ministro y 
los Viceministros, en los temas de carácter sectorial y transversal en donde el 
Ministerio tenga interés. 

14. Coordinar y elaborar los diferentes infonmes exigidos por la ley, solicitados por los 
organismos de control, y en general, todos aquellos que le sean requeridos de 
acuerdo con la naturaleza de sus funciones. 

15. Apoyar el desarrollo y sostenimiento del Sistema Integrado de Gestión Institucional, 
y la observancia de sus recomendaciones en el ámbito de su competencia. 

16. Atender las peticiones y consultas relacionadas con 	asuntos de competencia del 
Ministerio, en coordinación con las direcciones técnicas. 

17. Conceptuar sobre la viabilidad nonmativa de las iniciativas legislativas de las 
entidades del Sector Administrativo de Salud y de Protección Social y las que se le 
pongan a consideración. 

18. las demás que se le asignen y que correspondan a la naturaleza de la dependencia. 

Artículo 8. Subdirección de Asuntos Normativos. Son funciones de la Subdirección 
de Asuntos Normativos, las siguientes: 

1. 	 Realizar el estudio jurídico de los proyectos de ley, de acuerdo con las prioridades 
que establezca el Ministro. 

2. 	 Realizar el estudio jurídico de decretos y demás actos administrativos que guarden 
relación con los objetivos y funciones del Ministerio y con el ejercicio de sus 
competencias. 

3. 	 Preparar los criterios de interpretación y de aplicación de las nonmas relacionadas 
con las competencias, objetivos y funciones del Ministerio. 

4. 	 Preparar las directrices para la anmonización de las nonmas jurídicas relacionadas 
con objetivos, funciones y temas a cargo del Ministerio. 

USER

USER



~ , 	 I"'I~'

Decreto Número 1, " , ' i de 2011 Hoja 8 
, ..} J, '." • 

Continuación del Decreto "Por el cual se determinan los objetivos y la estructura del Ministerio de 
Salud y Protección Social y se integra el Sector Administrativo de Salud y Protección Social.» 

5. 	 Responder consultas sobre normas, proyectos o materias legales que afecten o 
estén relacionadas con las competencias y funciones asignadas al Ministerio, en 
coordinación con las Direcciones Técnicas. 

6. 	 Establecer, actualizar y sistematizar el registro de las normas y la jurisprudencia 
expedidas en las materias a cargo del Ministerio. 

7. 	 Adelantar las investigaciones en materia normativa de los lemas propios el sector. 
a. 	 Apoyar el desarrollo y sostenimiento del Sistema Integrado de Gestión Institucional, 

y la observancia de sus recomendaciones en el ámbito de su competencia 
9. 	 Las demás que se le asignen y que correspondan a la naturaleza de la dependencia. 

Artículo 9. Funciones de la Oficina Asesora de Planeación y Estudios Sectoriales. 
Son funciones de la Oficina Asesor.a de Planeación y Estudios Sectoriales las siguientes: 

1. 	 Diseñar y coordinar el proceso de planificación del Sector Administrativo de Salud y 
Protección Social en los aspectos técnicos, económicos y administrativos. 

2. 	 Elaborar, en coordinación con las dependencias del Ministerio y las entidades del 
Sector, el Plan de Desarrollo Sectorial, con sujeción al Plan Nacional de Desarrollo, 
los planes estratégicos de acción, el Plan operativo anual y plurianual, los Planes de 
Desarrollo Administrativo Sectorial e institucional y someterlos a aprobación del 
Ministro, 

3. 	 Realizar el seguimiento a la ejecución presupuestal de los planes, programas y 
proyectos del Ministerio y del Sector Administrativo. 

4. 	 Verificar el cumplimiento de los planes, programas y proyectos del Ministerio y de las 
entidades del Sector y elaborar los informes de propuesta de ajustes a los mismos. 

5. 	 Desarrollar y validar los indicadores de gestión, producto e impacto del sector y 
hacer el seguimiento a través de los sistemas establecidos para el efecto. 

6. 	 Elaborar, consolidar y presentar el anteproyecto de presupuesto, como la 
programación presupuestal, pfurianual del Ministerio y de las entidades del Sector 
Administrativo de Salud y Protección Social y someterlas a aprobación del Ministro. 

7. 	 Apoyar a las dependencias del Ministerio y del Sector Administrativo de Salud y 
Protección Social en la elaboración de los proyectos de inversión y viabilizarlos, sin 
pe~uicio de la fuente de financiación. 

8. 	 Realizar el seguimiento a la ejecución presupuestal y viabilizar las modificaciones 
presupuestales del Ministerio y de las entidades del Sector ante el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público y el Departamento Nacional de Planeación. 

9. 	 Elaborar, consolidar y presentar los informes requeridos por organismos del Estado y 
demás agentes externos. 

10. 	Planificar, mantener y hacer el control de la gestión de los procesos y 
procedimientos del Ministerio de Salud y Protección Social. 

11. Elaborar estudios, propuestas e investigaciones de carácter económico y financiero, 
para mejorar la calidad de los servicios. 

12. Apoyar la gestión estratégica y operativa de las dependencias del Ministerio y de sus 
fondos. 

13. Recomendar las 	modificaciones de desarrollo institucional y organizacional del 
Ministerio y de las entidades del Sector Administrativo de Salud y Protección Social 
que propendan por su modernización. 

14. Atender las peticiones y consultas relacionadas con asuntos de su competencia. 
15. Apoyar el desarrollo y sostenimiento del Sistema Integrado de Gestión Institucional, 

y la observancia de sus recomendaciones en el ámbito de su competencia. 
16. Las 	 demás funciones asignadas que correspondan a la naturaleza de la 

dependencia. 



de 2011 Hoja 37Decreto Número 

Continuación del Decreto "Por el cual se determinan los objetivos y la estructura del Ministerio de 
Salud y Protección Social yse integra el Sector Administrativo de Salud y Protección Social." 

Decreto 2196 de 2009 hasta tanto estas funciones sean asumidas por la Unidad 
Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la 
Protección Social - UGPP. a más tardar el 1 de diciembre de 2012. Para garantizar la 
continuidad de los procesos que le deben ser transferidos de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 1 del Decreto 2040 de 2011. la Unidad Administrativa Especial de Gestión 
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social, UGPP efectuará 
especial seguimiento a los contratos de administración u operación suscritos o que 
suscriba Cajanal EICE para desarrollar las actividades del artIculo 3 del Decreto 2196 de 
2009. . 

Articulo 65. Certificados de Disponibilidad Presupuestal. El certificado de 
Disponibilidad Presupuestal para proveer los nombramientos de Ministro y Viceministros, 
Secretario General y Jefe de Presupuesto o quien haga sus veces. de los Ministerios de 
Trabajo y de Salud y Protección Social. será expedido por el Jefe de Presupuesto o por 
quien haga sus veces del Ministerio de la Protección Social, con cargo a los respectivos 
presupuestos. 

Artículo 66. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación, y 
deroga el Decreto 205 de 2003 excepto los artículos 20, 21. 22 Y 23 yel Decreto 1293 
de 2009. 

PUBLiQUESE y CUMPLASE 

Dado e Bogotá. D. C.• a los 


EL MINISTRO DE HACIENDA Y CR~DITO PÚBLICO. ~ ~ . 

. \J GrCAW(H¿ 
JUAN CARLOS ECHEVERR GA ÓN 

El MINISTRO DE LA PROTECCiÓN SOCIAL 

f\;\1 CVv~ ~ 1'\1 c-. A. 
MAURlclO SANTA MARrA SALAMANCA 

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA, 

/11) 11 &­
ELIZABETH RODRIGUEZ T""A-YL~OR 

! . 



	DOC. REPRESENTACION LEGAL MINSALUD.pdf
	Posesion Doctora Melissa Triana.pdf
	Doctora Melissa Triana Luna -desempeñar empleo de DT Dirección Juridica.pdf
	00000001



	877 Efectúa Nombramiento Ordinario al dr. Rodolfo Enrique Salas Figueroa (1).pdf
	00000001

	001 Por la cual se prorroga un encargo a un Servidor Público para desempeñar las funciones del empleo de Director Jurídico del Ministerio de Salud y Protección Social. RODOLFO SALAS.pdf
	00000001
	00000002

	Resolución 1951 de 2024.pdf
	00000001
	00000002




